
 

 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ  
 

 

От 28 марта 2024 года        № 22-р 

 

 
О принятии к сведению информации о 
ходе реализации в 2023 году программы 
«Развитие предпринимательства и 
туризма Сосновского муниципального 
округа на 2023-2025 годы» 

 
 

 

Рассмотрев информацию об итогах реализации в 2023 году программы 

«Развитие предпринимательства и туризма Сосновского муниципального 

округа на 2023-2025 годы», Совет депутатов решил: 

1. Принять к сведению информацию об итогах реализации в 2023 году 

программы «Развитие предпринимательства и туризма Сосновского 

муниципального округа на 2023-2025 годы». 

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию Совета депутатов Сосновского муниципального округа 

Нижегородской области по бюджету, налогам, экономике, промышленности, 

поддержки предпринимательства, агропромышленному комплексу, земельным 

отношениям и лесопользованию. 

3. Разместить настоящее решение на официальном сайте 

администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской 

области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

Заместитель председателя Совета 

депутатов Сосновского 

муниципального округа 

Г.К.Карлинов 

 Глава местного самоуправления 

Сосновского муниципального 

округа 

А.С.Зимин 

 

 



Приложение 

к решению Совета депутатов 

Сосновского муниципального 

округа Нижегородской области 

от 28.03.2024 № 22-р 

 

Итоги реализации в 2023 году муниципальной программы 

«Развитие предпринимательства и туризма 

Сосновского муниципального округа на 2023 - 2025 г.» 

 

Муниципальная программа «Развитие предпринимательства и туризма 

Сосновского муниципального округа Нижегородской области на 2023 - 2025 г.» 

была утверждена постановлением администрации Сосновского 

муниципального округа от 28.02.2023 № 170 (с изменениями). 

Муниципальным заказчиком-координатором Программы является 

управление экономического развития администрации Сосновского 

муниципального округа Нижегородской области. Соисполнителем Программы 

– управление культуры, молодежной политики и спорта администрации 

Сосновского муниципального округа Нижегородской области. 

Основной ее целью является: создание и обеспечение благоприятных 

условий для развития и повышения конкурентоспособности малого и среднего 

предпринимательства Сосновского муниципального округа Нижегородской 

области, включая туризм и торговлю, повышение их роли в социально-

экономическом развитии округа, стимулирование экономической активности 

субъектов малого и среднего предпринимательства. 

С помощью поставленной цели решались следующие задачи: 

- оптимизация системы муниципальной поддержки и обеспечение 

условий развития малого и среднего предпринимательства в качестве одного из 

источников формирования областного и местного бюджетов, создания новых 

рабочих мест, развития территорий и секторов экономики, повышения уровня и 

качества жизни населения; 

- формирование конкурентоспособной туристской индустрии, 

способствующей социально-экономическому развитию Сосновского 

муниципального округа Нижегородской области; 

- создание условий для наиболее полного удовлетворения потребностей 

населения в потребительских товарах по доступным ценам в пределах 

территориальной доступности, посредством развития различных форм 

торговли, повышение конкурентоспособности организаций торговли. 

Финансирование программы в 2023 году составляло 2105,4 тыс.руб., в 

том числе по следующим подпрограммам: 

- Подпрограмма 1 «Развитие предпринимательства Сосновского 

муниципального округа Нижегородской области на 2023 - 2025 г.» – 1979,8 

тыс.руб. 

- Подпрограмма 2 «Развитие туризма Сосновского муниципального 

округа Нижегородской области на 2023 - 2025 г.» – 90,4 тыс.руб. 

- Подпрограмма 3 «Развитие торговли Сосновского муниципального 

округа Нижегородской области на 2023 - 2025 г.» – 35,2 тыс.руб. 

Финансирование использовано на 100%. 



Подпрограмма 1 «Развитие предпринимательства Сосновского 

муниципального округа Нижегородской области на 2023 - 2025 г.» 

 

Исполнителем Подпрограммы 1 является управление экономического 

развития администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской 

области. 

Основной ее целью является: оптимизация системы муниципальной 

поддержки и обеспечение условий развития малого и среднего 

предпринимательства в качестве одного из источников формирования 

областного и местного бюджетов, создания новых рабочих мест, развития 

территорий и секторов экономики, повышения уровня и качества жизни 

населения. 

С помощью поставленной цели решались следующие задачи: 

- формирование положительного имиджа малого и среднего 

предпринимательства; 

- обеспечение финансовой муниципальной поддержки субъектов малого и 

среднего предпринимательства; 

- обеспечение муниципальной поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства в области подготовки, переподготовки и повышения 

квалификации кадров, консультационной и информационной. 

Подпрограмма 1 включает в себя три основных мероприятия: 

1. Проведение мероприятий, способствующих созданию 

благоприятных условий для ведения малого и среднего бизнеса. 

В рамках реализации данного направления были проведены следующие 

мероприятия: 

- участие в областном конкурсе «Предприниматель года - 2022» - 

направлено 7 заявок; 

- проведен окружной конкурс «Предприниматель года», победителями 

которого стали 6 участников. 

- участие в областном конкурсе «Руководитель года» - направлено 2 

заявки. 

2. Финансовая поддержка субъектов малого и среднего 

предпринимательства 
В 2023 году софинансирование муниципальной программы из областного 

бюджета составила 600 тыс.руб. на предоставление финансовой поддержки 

субъектам малого и среднего предпринимательства. 

В рамках данного направления проведен конкурсный отбор на 

предоставление субъектам малого и среднего предпринимательства субсидий 

на возмещение части затрат, связанных с приобретением оборудования в целях 

создания и (или) развития либо модернизации производства товаров, 

выполнения работ, оказания услуг. 

На участие в конкурсном отборе поступило 5 заявок. По решению 

комиссии до конкурсного отбора были допущены все заявки. Согласно 

протокола сопоставления заявок комиссия решила в соответствии с критериями 

оценки эффективности предоставить субсидию 2 участникам конкурсного 

отбора на общую сумму – 750,0 тыс. руб., в том числе 150,0 тыс. руб. за счет 

местного бюджета, 600 тыс. руб. за счет областного бюджета. Субсидия 

предоставлялась в пределах лимитов бюджетных обязательств, направленных 



на эти цели. В результате стоимость инвестиционных проектов составила в 

сумме 6,4 млн. руб. По результатам полученных субсидий ведется реестр 

СМСП получателей поддержки. 

3. Субсидия на обеспечение деятельности автономной 

некоммерческой организации «Сосновский центр развития бизнеса» 
В рамках данного мероприятия осуществлялось финансирование работы 

АНО «Сосновский центр развития бизнеса». 

Предметом деятельности АНО «Сосновский центр развития бизнеса» 

является оказание услуг субъектам предпринимательства, малого и среднего 

бизнеса, содействие развитию предпринимательства в Сосновском 

муниципальном округе, поддержки инициативы при осуществлении 

предпринимательской деятельности. Основным видом деятельности является 

предоставление бесплатных консультаций СМСП. В 2023 году было 

предоставлено 1208 единиц таких услуг. 

В рамках работы окон «Мой бизнес» консультационные услуги 

оказывались по горячей линии «Мойбизнес52.рф». 

18 начинающим предпринимателям была оказана помощь по открытию и 

регистрации собственного дела в различных сферах.  

В течении года проводилась работа по информированию субъектов 

малого предпринимательства, самозанятых и физических лиц о возможности 

заключения социального контракта и получения адресной государственной 

социальной помощи для ведения предпринимательской деятельности и выхода 

из трудной жизненной ситуации через управление социальной защиты 

населения. Составлено 23 бизнес-плана для получения финансовой поддержки. 

Все заявители заключили социальный контракт и получили финансирование по 

350 тыс.руб. 

Предоставлялись консультации субъектам МСП, самозанятым гражданам 

и физическим лицам, планирующим начать предпринимательскую 

деятельность, о мерах государственной поддержки (предоставление субсидий, 

грантов, льготных кредитов, микрофинансов). 

Оказывались услуги по вступлению в реестр социальных 

предпринимателей. 

Молодым предпринимателям в возрасте до 25 лет, получившим грант на 

развитие предпринимательской деятельности, оказана помощь в подготовке 

отчета по расходам денежных средств гранта и собственных средств, 

оформлению документов и подписанию Соглашения о предоставлении граната 

через информационную систему «Электронный бюджет». 

Проведена работа по консультированию о новых реквизитах в платежных 

поручениях, об уплате налогов и страховых взносов через единый налоговый 

счет, по порядку уменьшения стоимости патента на сумму уплаченных 

страховых взносов. 

Проводились консультации по заключению договоров, получению 

льготных кредитов и по изменению видов деятельности. 

Продолжена работа по консультированию применения специального 

налогового режима «Налог на профессиональный доход», порядку регистрации 

и работы в приложении «Мой налог». 

Реализованы 3 этапа проекта «Займись делом!» для самозанятых граждан. 

В рамках данного проекта оказаны 54 консультационные услуги по вопросам 



информационного сопровождения. Организован семинар совместно с Торгово-

промышленной палатой Нижегородской области на тему «Региональные меры 

финансовой поддержки для самозанятых граждан». Проведена бизнес-игра 

«Самозанятость – инструкция к применению». 

Совместно с региональным центром «Мой бизнес» оказывались 

консультации по работе на Маркетплейсах и на информационных ресурсах 

«PROдвижение». 

Продолжено активное сотрудничество с ГБПОУ «Сосновский 

агропромышленный техникум». Ежегодно со студентами проводятся открытые 

уроки. Темами этого года стали: «Особенности применения специального 

налогового режима «Налог на профессиональный доход», «Меры 

государственной поддержки», «Участие в проекте «Займись делом!», 

«Получение грантов для молодых предпринимателей». Проведена викторина по 

финансовой грамотности и безопасности. 

Продолжается проведение работы по предоставлению 

микрофинансирования через Автономную некоммерческую организацию 

«Агентство по развитию системы гарантий для СМП Нижегородской области», 

которая работает по программе предоставления микрозаймов и поручительства. 

Подготовлены 2 заявки, займы по которым предоставлены в сумме 2,2 млн.руб. 

Дополнительно предоставляются следующие услуги:  

- по бухгалтерскому сопровождению; 

- предоставление деклараций по алкогольрегулированию; 

- предоставление отчётности в МРИ ФНС и Социальный фонд России; 

- предоставление отчетности по экологии; 

- по регистрации и работе в системе «Меркурий»; 

- предоставление отчётности в Росстат; 

- подготовка квитанций на уплату налогов и страховых взносов. 

В 2023 году АНО «Сосновский центр развития бизнеса» подтвердила 

свое соответствие Стандарту деятельности центров поддержки 

предпринимательства Нижегородской области путем прохождения 

добровольной сертификации. 

Таким образом по состоянию на 01.01.2024 г. были получены следующие 

показатели. Всего действует на территории Сосновского муниципального 

округа, согласно Единого реестра субъектов малого и среднего 

предпринимательства, 1 среднее, 90 малых предприятий и 241 ИП. По итогам 

2023 года зарегистрировано 657 самозанятых граждан. 

 

Отраслевая структура в 2023 году, % 

 

Вид деятельности % 

Торговля 39,0 

Промышленность 11,4 

Сельское хозяйство 4,6 

Лесозаготовка и лесопереработка 2,9 

Строительство 7,8 

Общественное питание 2,9 

Транспортировка и хранение 10,7 

Бытовые услуги 8,1 



Прочие 12,6 

Итого 100 

 

 

 
 

В отраслевой структуре по-прежнему большую часть занимает торговля.  

Общая численность занятых в предпринимательском секторе в 2023 году 

составила 1231 человек согласно Реестра субъектов малого и среднего 

предпринимательства ФНС России. Доля занятых в малом и среднем 

предпринимательстве от общего количества занятых в экономике округа 

составляет 20,6 %. 

Заседания межведомственной комиссии по вопросам обеспечения 

законности предпринимательской деятельности, экономической безопасности, 

создания благоприятных условий труда и его оплаты в 2023 году проводились в 

очном формате. Были направлены уведомления по повышению средней 

заработной платы 17 СМСП, 42 СМСП по оплате задолженности по налогам и 

сборам, 7 СМСП по вопросам неформальной занятости. За 2023 год по 

результатам работы комиссии оплачено около 3,3 млн. руб. платежей в 

бюджетную систему. 

С 2016 года проводится работа согласно Стандарта развития конкуренции 

на приоритетных и социально-значимых рынках округа на территории 

Нижегородской области.  

По итогам данной работы ежегодно составляется рейтинг муниципальных 

и городских округов, в котором Сосновский округ занял 14 место по итогам 

2022 года. 

С 1 января 2016 года стала обязательной процедура оценки 

регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых 

актов (экспертиза действующих муниципальных нормативных правовых актов) 

(далее – ОРВ), которая  представляет собой процедуру анализа проблем и целей 

муниципального регулирования, поиска допустимых вариантов достижения 

этих целей, выявление в проекте муниципального нормативного правового или 

действующего муниципального нормативного правового акта: избыточных 

административных и иных обязанностей, запретов и ограничений для 

субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности; 



возникновения необоснованных расходов субъектов предпринимательской и 

инвестиционной деятельности; возникновения необоснованных расходов 

местного бюджета; повышение прозрачности принимаемых решений, а также 

доверия граждан и бизнеса к принимаемым ОМСУ решениям. 

За 2023 год процедура ОРВ проведена по 42 проектам муниципальных 

правовых актов администрации Сосновского муниципального округа 

Нижегородской области. 

В разделе «Оценка регулирующего воздействия» на официальном сайте 

Правительства Нижегородской области и официальном сайте администрации 

Сосновского муниципального округа Нижегородской области в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» управлением 

экономического развития администрации Сосновского муниципального округа 

размещаются следующие документы по каждому проекту муниципального 

нормативного правового акта: 

-  уведомление о проведении публичных консультаций; 

- проект муниципального нормативного правового акта; 

- пояснительная записка к проекту муниципального нормативного 

правового акта; 

- опросный лист для проведения публичных консультаций; 

- отчет о проведении публичных консультаций; 

- заключение об оценке проекта муниципального нормативного 

правового акта; 

- экспертное заключение об оценке проекта муниципального 

нормативного правового акта. 

Все замечания и предложения к проектам муниципальных нормативных 

правовых актов, поступившие от участников публичных консультации, 

указываются в отчете о проведении публичных консультаций, с обязательным 

обоснованием непринятия тех или иных замечаний и предложений. 

Всего в публичных консультациях при проведении ОРВ проектов 

муниципальных нормативных правовых актов администрации Сосновского 

муниципального округа приняли участие 235 предпринимателей и 

предпринимательских сообществ. 

Предложено 99 замечаний, 60 из которых были приняты и учтены при 

утверждении. По действующим нормативным правовым актам проведено 10 

экспертиз, которые показали применение утвержденных документов 

эффективными и отсутствие негативных явлений для предпринимателей. 

По итогам 2023 года Сосновский округ занял 2 место по проведению ОРВ 

среди муниципальных и городских округов Нижегородской области. 

С 2016 года Правительство Нижегородской области проводит рейтинг 

муниципальных и городских округов «по поддержке малого и среднего 

предпринимательства». 

Согласно рейтинга муниципальных образований Сосновский округ по 

итогам 2022 года занял 14 место. 

Таким образом, настоящая подпрограмма, направленная на решение 
актуальных вопросов развития и поддержки малого и среднего 

предпринимательства, эффективно реализовалась в 2023 году.  

 



Подпрограмма 2 «Развитие туризма Сосновского муниципального округа 

Нижегородской области на 2023 - 2025 г.» 

 

Исполнителем Подпрограммы 2 является управление культуры, 

молодежной политики и спорта администрации Сосновского муниципального 

округа Нижегородской области. 

Основной ее целью является: формирование конкурентоспособной 

туристской индустрии, способствующей социально-экономическому развитию 

Сосновского муниципального округа Нижегородской области. 

С помощью поставленной цели решались следующие задачи:  

- формирование туристского продукта и продвижение его на туристские 

рынки Нижегородской области; 

- рекламно-информационное обеспечение сферы туризма, включение 

округа в единое информационное туристское пространство. 

Реализация Подпрограммы 2 включает в себя следующие мероприятия: 

- участие в областных, российских и международных выставках; 

- создание тематической выставки для посещения туристами; 

- реализация календарного плана событийного туризма; 

В 2023 году мероприятия проводились в обычном формате. 

 

Подпрограмма 3 «Развитие торговли Сосновского муниципального округа 

Нижегородской области на 2023 - 2025 г.» 

 

Исполнителем Подпрограммы 3 является управление экономического 

развития администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской 

области. 

Основной ее целью является: создание условий для наиболее полного 

удовлетворения потребностей населения в потребительских товарах по 

доступным ценам в пределах территориальной доступности, посредством 

развития различных форм торговли, повышение конкурентоспособности 

организаций торговли. 

С помощью поставленной цели решались следующие задачи:  

- обеспечение экономической и социальной стабильности на 

потребительском рынке; 

- содействие развитию торговли в сельской местности; 

- содействие торговой деятельности и создания благоприятных условий 

ее развития. 

Реализация Подпрограммы 3 включает в себя следующие мероприятия: 

1. Формирование и ведение торгового Реестра Сосновского 

муниципального округа Нижегородской области. 

Сформирован торговый реестр, который предусматривает внесение 

сведений о хозяйствующих субъектах, осуществляющих торговую 

деятельность и поставки товаров (за исключением производителей товаров), и 

принадлежащих им объектах, а также о состоянии торговли на территории 

Сосновского муниципального округа. 

Созданы информационные материалы и аналитические записки о 

состоянии торговли в целом по округу. 

2. Проведение мониторинга основных показателей, характеризующих 



состояние торговли. 
Проведен мониторинг обеспеченности населения площадью торговых 

объектов и выявлены проблемные зоны. 

При норме минимальной обеспеченности населения торговыми 

объектами 359 кв.м./1000 чел. в 2023 году этот показатель составил 733 

кв.м./1000 чел., что превышает в 2 раза.  

3. Развитие современных форматов торговли, в т.ч. в удаленных, 

труднодоступных и малонаселенных населенных пунктах Сосновского 

округа Нижегородской области. 

Организовано торговое обслуживание жителей отдаленных и 

труднодоступных населенных пунктах, с использованием средств местного 

бюджета на возмещение стоимости горюче-смазочных материалов (далее – 

ГСМ) организациям торговли и индивидуальным предпринимателям, 

привлекаемым к организации торгового обслуживания при доставке товаров 

автомобильным транспортом. 

В рамках данного направления было организовано торговое 

обслуживание в 3 населенных пунктах. Финансирование мероприятия 

составило 35,2 тыс. руб. 

4. Упорядочение функционирующих торговых объектов, в том числе 

посредством приведения их в соответствие с требованиями действующего 

законодательства. 

Разработана и утверждена на муниципальном уровне схема размещения 

нестационарных торговых объектов с целью упорядочения размещения 

объектов мелкорозничной сети и с учетом необходимости обеспечения 

населения торговыми услугами в местах отдыха и проведения досуга. В схему 

включено 327 объектов мелкорозничной сети. 

В 2023 году выдано 68 разрешений на осуществление торговой 

деятельности.  

5. Проведение мероприятий, способствующих созданию 

благоприятных условий для ведения торговли. 
В конкурсе организаций потребительского рынка и услуг СМСП участие 

не принимали.  

6. Проведение мероприятий, способствующих развитию системы 

защиты прав потребителей. 

Администрация Сосновского муниципального округа осуществляет 

консультационную помощь по вопросам защиты прав потребителей. В 2023 

году было оказано 20 консультаций. Обращения в суд от потребителей не 

поступали. 

Ежегодно проводятся мероприятия со школьниками и студентами 

Сосновского агропромышленного техникума и школьниками в виде лекций, 

викторин, деловых игр, приуроченных к Всемирному Дню защиты прав 

потребителей. 

Таким образом, по состоянию на 01.01.2024 года работало 189 

стационарных торговых точек, 137 объектов мелкорозничной сети, 4 

автозаправочные станции, 9 предприятий общественного питания на 579 

посадочных мест. 



Общая численность занятых в организациях торговли 2023 году 

составила 569 человек. Доля занятых в торговле от общего количества занятых 

в экономике округа составляет 9,3%. 

Оборот розничной торговли в 2023 году составил 1588,7 млн. руб., что на 

3% выше 2022 года. 

Ситуация на потребительском рынке стабильная. 

Перебои или срывы поставок социально-значимых товаров 

отсутствовали. 

Таким образом, в 2023 году работало 189 стационарных торговых точек 

(180 + 9 алкоголь), 137 объектов мелкорозничной сети (24 павильона + 68 

выездная + 0 автолавок + 45 лоток), 4 автозаправочные станции. ИТОГО 330. 

10 предприятий общественного питания на 579 посадочных мест. 


